24/68.  Одреди кој од следниве изрази е полином?                                                          а)  x
[image: image1.wmf]2

-5x+6;-полином    б)  2+xyz; -полином                                                                   в)  
[image: image2.wmf]a

1

+3b;-не е полином,бидејќи се дели со а   г)  4-
[image: image3.wmf]x

-(ирационален израз)
Полиноми се под а) и б)

*Полином е збир од конечен број мономи.

25/68.  Состави полином од мономите:

а)  а
[image: image4.wmf]2

,-ab и b
[image: image5.wmf]2

   полиномот е: a
[image: image6.wmf]2

-ab+b
[image: image7.wmf]2


б)  x
[image: image8.wmf]2

,-2y,5z
[image: image9.wmf]3

 и 8      полиномот е:      x
[image: image10.wmf]2

-2y+5z
[image: image11.wmf]3

+8
26/68.  Одреди го степенот на полиномот:
а)  2x-3                     -прв степен                    
б)  5x
[image: image12.wmf]2

-7x+4            -втор степен
в)  3x-5x
[image: image13.wmf]3

[image: image14.wmf]Filesave Dialog�

·2x
[image: image15.wmf]2

-9   -петти степен  
*Степен на полиномот се одредува според највисокиот степен на мономот во равенката
27/68.  Од кој степен е полиномот 7x
[image: image16.wmf]2

y
[image: image17.wmf]2

+3xy-2x
[image: image18.wmf]3

 во однос на:
а) променливата x;         -трет степен                                                                                                       б) променливата y;         -втор степен                                                                                                             в) променливите x и y:   -четврти степен
28/68.   Даден е полиномот p(x) = x
[image: image19.wmf]2

-2x+3. Докажи дека:
а)p(-1)=p(3);                            б) p(-2)=p(4)                         в)p(0)+p(1)+p(3)=p(4)
   (-1)
[image: image20.wmf]2

-2·(-1)+3=(3)
[image: image21.wmf]2

-2·(3)+3    (-2)
[image: image22.wmf]2

-2·(-2)+3=4
[image: image23.wmf]2

-2·4+3    p(0)=0
[image: image24.wmf]2

-2·0+3=3
    1+2+3=9-6+3                            4+4+3=16-8+3                    p(1)=1
[image: image25.wmf]2

-2·1+3=1-2+3=2
    6=6                                            11=11                                   p(3)=3
[image: image26.wmf]2

-2·3+3=9-6+3=6
                                                                                                   p(4)=4
[image: image27.wmf]2

-2·4+4=16-6+3=11
                                                                                                   p(0)+p1)+p(3)=P(4)

                                                                                                   3+2+6=11

                                                                                                   11=11
30/69. Сведи ги сличните членови на полиномите  (29-31):

a)  x+
[image: image28.wmf]-

xy

 +2x-
[image: image29.wmf]-

xy

3

=3x-2xy
б)  4x[image: image30.wmf]2

-
[image: image31.wmf]-
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+x[image: image32.wmf]2

-
[image: image33.wmf]-

x

3

+2=5x
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-5x+2
32/69. Запиши го алгебарскиот израз за:
[image: image35.wmf]
а)  квадратот на збирот на броевите x и y:    (x+y)
[image: image36.wmf]2

=x
[image: image37.wmf]2

+2xy+y
[image: image38.wmf]2


б)  збирот на квадратите на броевите x и y    x
[image: image39.wmf]2

+y
[image: image40.wmf]2


33/69. Најди го периметарот на триаголникот ако едната негова страна е x cm, втората е двапати поголема од неа, а третата 3 dm. За кои вредности на x има смисла задачата?

a=x cm                   L=a+b+c   c>(a-b)  c<(a+b)   30>x
b=2·x cm              L=x+2x+30       c>2x-x          c<2x+x             30<x/:3
c=3 dm=30 cm       L=3x+30            c>x              c<3x                  10<x
                                L=3(x+10)          x E(10,30)   10<x<30
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